

2024年度決算報告

貸借対照表

2025年 3 月31日現在 (単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	22,981,988	21,609,259	1,372,729
貯蔵品	51,789	61,972	△ 10,183
未収入金	891,555	4,261,697	△ 3,370,142
仮払金	61,533	60,263	1,270
流動資産合計	23,986,865	25,993,191	△ 2,006,326
2. 固定資産			0
(2) 特定資産			
記念事業積立預金	12,500,000	12,500,000	0
事業基金積立預金	29,000,000	29,000,000	0
退職給付引当資産	1,510,840	1,058,000	452,840
特定資産合計	43,010,840	42,558,000	452,840
(3) その他固定資産			
建物附属設備	1,547,142	0	1,547,142
什器	661,007	111,260	549,747
減価償却累計額	△ 18,288	0	△ 18,288
中期国債ファンド	447,963	447,963	0
保証金	3,527,250	3,527,250	0
長期前払費用	862,536	1,058,072	△ 195,536
その他固定資産合計	7,027,610	5,144,545	1,883,065
固定資産合計	50,038,450	47,702,545	2,335,905
資産合計	74,025,315	73,695,736	329,579
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	14,000	0	14,000
未払金	355,549	478,116	△ 122,567
前受金	6,282,085	5,545,666	736,419
仮受金	62,238	24,344	37,894
未払消費税等	513,800	841,200	△ 327,400
流動負債合計	7,227,672	6,889,326	338,346
2. 固定負債			
退職給付引当金	1,510,840	1,058,000	452,840
固定負債合計	1,510,840	1,058,000	452,840
負債合計	8,738,512	7,947,326	791,186
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	65,286,803	65,748,410	△ 461,607
正味財産合計	43,010,840	42,558,000	0
負債及び正味財産合計	65,286,803	65,748,410	△ 461,607
	74,025,315	73,695,736	329,579

正味財産増減計算書

2024年 4 月 1 日から2025年 3 月31日まで (単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	36,738,070	33,079,466	3,658,604
個人正会員受取会費	8,831,454	8,103,600	727,854
個人正会員（地方）受取会費	1,332,036	1,134,000	198,036
団体正会員受取会費	26,546,830	23,816,666	2,730,164
団体正会員会費	26,546,830	23,816,666	2,730,164
準会員受取会費	27,750	25,200	2,550
事業収益	36,585,215	36,089,611	495,604
会誌収益	10,486,613	12,361,545	△ 1,874,932
契約約款販売収益	17,813,398	16,629,472	1,183,926

科 目	当年度	前年度	増 減
事業委員会収益	2,643,480	3,436,628	△ 793,148
出版委員会収益	855,819	754,746	101,073
会員名簿収益	343,200	528,000	△ 184,800
講習会委員会収益	3,354,000	1,725,950	1,628,050
未来創生プロジェクト収益	171,685	0	171,685
事業雑収益	817,020	629,270	187,750
記念事業収益		24,000	△ 24,000
雑収益	653,642	1,233,293	△ 579,651
受取預金利息	23,174	732	22,442
その他雑収益	630,468	1,232,561	△ 602,093
経常収益計	73,976,927	70,402,370	3,574,557
(2) 経常費用			
事業費	48,803,068	48,898,337	△ 95,269
給与・手当	17,210,965	15,663,600	1,547,365
法定福利費	2,807,170	2,737,220	69,950
会誌発行費	12,065,313	14,601,884	△ 2,536,571
契約約款費	9,365,774	9,174,092	191,682
編集企画委員会費	47,596	0	47,596
事業委員会費	2,664,132	3,994,755	△ 1,330,623
出版委員会費	649,338	605,621	43,717
教育委員会費	194,254	1,398,748	△ 1,204,494
講習会委員会費	1,819,265	0	1,819,265
未来創生プロジェクト費	366,212	0	366,212
青年技術者選考委員会費	543,798		543,798
工高生デザインコンクール審査会費	102,973		102,973
論考コンクール実行委員会費	320,292	0	320,292
論考コンクール審査委員会費	38,330	0	38,330
記念事業費	0	3,839	△ 3,839
会員名簿発行費	0	255,955	△ 255,955
事業雑費	607,656	462,623	145,033
管理費	25,617,178	22,656,612	2,960,566
給与・手当	5,736,988	5,221,200	515,788
退職給付費用	452,840	505,000	△ 52,560
法定厚生費	935,724	912,407	23,317
福利厚生費	15,000	72,000	△ 57,000
会議費	2,131,257	1,823,585	307,672
旅費交通費	237,370	120,860	116,510
通信運搬費	632,035	333,437	298,598
集金費	451,631	431,156	20,475
消耗品費	2,609,110	2,244,681	364,429
物品購入費	291,090	443,970	△ 152,880
光熱費	329,342	323,027	6,315
火災保険料	79,071	0	79,071
租税公課	1,291,937	1,455,800	△ 163,863
建物管理費	4,890,984	4,935,444	△ 44,460
事務委託費	1,337,000	1,718,600	△ 381,600
雑費	4,195,799	2,115,045	2,080,754
減価償却費	18,288	0	18,288
経常費用計	74,438,534	71,554,949	2,883,585
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 461,607	△ 1,152,579	690,972
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 461,607	△ 1,152,579	690,972
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 461,607	△ 1,152,579	690,972
一般正味財産期首残高	65,748,410	66,900,989	△ 1,152,579
一般正味財産期末残高	65,286,803	65,748,410	△ 461,607
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	65,286,803	65,748,410	△ 461,607

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
什器備品の減価償却は定額法を採用している。
- (2) 引当金の計上基準
退職給付引当金は期末退職給与の要支給額を引き当てている。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
小 計	0	0	0	0
特定資産				
記念事業積立預金	12,500,000			12,500,000
事業基金積立預金	29,000,000			29,000,000
退職給付引当資産	1,058,000	452,840		1,510,840
小 計	42,558,000	452,840	0	43,010,840
合 計	42,558,000	452,840	0	43,010,840

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
小 計	0	0	0	0
特定資産				
記念事業積立預金	12,500,000		(12,500,000)	
事業基金積立預金	29,000,000		(29,000,000)	
退職給付引当資産	1,510,840		(1,510,840)	(0)
小 計	43,010,840		(43,010,840)	(0)
合 計	43,010,840		(43,010,840)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	1,547,142	12,562	1,534,580
什器備品	661,007	5,726	655,281
合 計	2,208,149	18,288	2,189,861

付属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記2に記載しているため、内容の記載を省略する。

2. 引当金の明細

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	1,058,000	452,840	0	0	1,510,840

財産目録

2025年3月31日現在
(単位：円)

科 目		金 額		
I 資産の部				
1. 流動資産				
現 金				
現金手元有高 本部		81,844		
現金手元有高 京都		7,536		89,380
普通預金				
三井住友銀行大阪中央支店	0860034	3,027,096		
三菱UFJ銀行瓦町支店	0210054	3,457,927		
りそな銀行北浜支店	0272234	2,847,748		
ゆうちょ銀行マーチャンダイズビル内支店	14180-16538071	38,052		

科 目		金 額		
広島銀行本川支店	3424438	730,868		
三菱UFJ銀行柴町支店	0167157	1,283,694		
三菱UFJ銀行柴町支店	0026728	8,715		
みずほ銀行京都中央支店	1636694	753,278		
ゆうちょ銀行御池柳馬場支店	14480-00421481	22,931	12,170,309	
振替貯金				
ゆうちょ銀行マーチャンダイズビル内支店	00910-9-39975	2,187,995		
ゆうちょ銀行御池柳馬場支店	01060-2-17931	104,251	2,292,246	
定期預金				
三井住友銀行大阪中央支店	00133329	6,923,786		
三菱UFJ銀行柴町支店	0011872	1,506,267	8,430,053	
貯蔵品				
切手・はがき			51,789	
未収入金				
会誌収入		70,000		
個人正会員会費収入		593,332		
地方会員会費収入		149,974		
団体正会員会費収入		78,249	891,555	
仮払金				
会議保険料		61,533		
流動資産合計			23,986,865	
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産合計			0	
(2) 特定資産				
記念事業積立預金				
定期預金 りそな銀行北浜支店	3029485	12,500,000	12,500,000	
事業基金積立預金				
定期預金 三菱UFJ銀行瓦町支店	0409257	29,000,000	29,000,000	
退職給付引当資産				
定期預金 三菱UFJ銀行瓦町支店	2118914	1,510,840	1,510,840	
特定資産合計			43,010,840	
(3) その他固定資産				
建物附属設備				
窓際造作カウンター工事		1,427,276		
電気工事		119,866	1,547,142	
什器備品				
書棚一式		111,260		
会議テーブル・事務所机製作設置工事		549,747	661,007	
減価償却累計額			△ 18,288	
長期預け金				
中期国債ファンド 三菱UFJモルガンスタンレー証券			447,963	
保証金・敷金				
本部事務所賃貸契約による保証金		3,436,650		
京都支部事務所賃借敷金		90,600	3,527,250	
長期前払費用				
PCA公益法人会計クラウドサービス			862,536	
その他固定資産合計			7,027,610	
固定資産合計			50,038,450	
資産合計		69,226,641	69,226,641	74,025,315
II 負債の部				
1. 流動負債				
短期借入金				
津島利章		14,000	14,000	
未払金				
会誌発行費		127,650		
精算経費		40,807		
(株)VIBES		54,450		
(株)カクヤス		16,042		
(株)岩通サービスセンター		89,100		
(株)三友銅機		6,600		
西日本電信電話(株)		20,900	355,549	
前受金				
個人正会員会費収入		1,840,000		
団体正会員会費収入		3,727,085		
地方会員会費収入		198,000		
準会員会費収入		9,000		
会誌収入		508,000	6,282,085	
預り金				
報酬源泉所得税預り		59,938		
誤振込1件		2,300	62,238	
未払消費税等				
令和5年度確定消費税			513,800	
流動負債合計			7,227,672	
2. 固定負債				
退職給付引当金			1,510,840	
固定負債合計			1,510,840	
負債合計			8,738,512	
正味財産			65,286,803	

収支計算書

2024年 4 月 1 日から2025年 3 月31日まで (単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
会費収入	37,790,000	36,738,070	1,051,930
事業収入	33,320,000	36,242,015	△ 2,922,015
会誌収入		10,486,613	△ 10,486,613
契約約款販売収入		17,813,398	△ 17,813,398
事業委員会収入		2,643,480	△ 2,643,480
出版委員会収入		855,819	△ 855,819
講習会委員会収入		3,354,000	△ 3,354,000
未来創生プロジェクト収入		171,685	△ 171,685
論考コンクール実行委員会収入		100,000	△ 100,000
事業雑収入	2,113,000	817,020	1,295,980
雑収入	33,000	653,642	△ 620,642
前受金収入	0	6,282,085	△ 6,282,085
仮払金収入	0	189,991	△ 189,991
仮受金収入	0	4,038,020	△ 4,038,020
その他の事業収入		343,200	△ 343,200
事業活動収入計	73,256,000	85,304,043	△ 12,048,043
2. 事業活動支出			
事業費支出	30,807,000	48,803,068	△ 17,996,068
給与・手当支出	16,420,000	17,210,965	△ 790,965
法定福利費支出		2,807,170	△ 2,807,170
会誌発行費支出		12,065,313	△ 12,065,313
契約約款費支出		9,365,774	△ 9,365,774
編集企画委員会支出		47,596	△ 47,596
事業委員会支出		2,664,132	△ 2,664,132
出版委員会支出		649,338	△ 649,338
教育委員会支出		194,254	△ 194,254
講習会委員会支出		1,819,265	△ 1,819,265
未来創生プロジェクト支出		366,212	△ 366,212
青年技術者選考委員会支出		543,798	△ 543,798
工高生デザインコンクール審査会支出		102,973	△ 102,973
論考コンクール実行委員会支出		320,292	△ 320,292
論考コンクール審査委員会支出		38,330	△ 38,330
事業雑支出	200,000	607,656	△ 407,656
事業費支出	47,427,000	48,803,068	△ 1,376,068
管理費支出		25,162,828	△ 25,162,828
給与・手当支出	5,436,000	5,736,988	△ 300,988
法定福利費支出	72,000	935,724	△ 863,724
福利厚生費支出		15,000	△ 15,000
会議費支出	1,650,000	2,131,257	△ 481,257
旅費交通費支出	25,000	237,370	△ 212,370
通信運搬費支出	220,000	630,525	△ 410,525
集金費支出	430,000	451,631	△ 21,631
消耗品支出	2,100,000	2,609,110	△ 509,110
物品購入費支出	443,000	291,090	151,910
光熱費支出	363,000	329,342	33,658
火災保険料支出	8,000	79,071	△ 71,071
租税公課支出	1,460,000	1,291,937	168,063
建物管理費支出	4,747,000	4,890,984	△ 143,984
事務委託費支出	2,460,000	1,337,000	1,123,000
雑支出	4,187,000	4,195,799	△ 8,799
前受金支出		5,545,666	△ 5,545,666
仮受金支出		4,000,126	△ 4,000,126
仮払金支出		182,588	△ 182,588
管理費支出	23,601,000	34,891,208	△ 11,290,208
事業活動支出計	71,028,000	83,694,276	△ 12,666,276
事業活動収支差額	2,228,000	1,609,767	618,233

科 目	予算額	決算額	差 異
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入		27,076,214	△ 27,076,214
退職給付引当資産取崩収入	0	576,214	△ 576,214
記念事業積立預金取崩収入	0	2,500,000	△ 2,500,000
事業基金積立預金取崩収入	0	24,000,000	△ 24,000,000
固定資産売却収入	0	195,536	△ 195,536
長期前払費用収入	0	195,536	△ 195,536
投資活動収入計	0	27,271,750	△ 27,271,750
2. 投資活動支出			0
特定資産取得支出		27,529,054	△ 27,529,054
退職給付引当資産取得支出	362,000	1,029,054	△ 667,054
記念事業積立預金支出	0	2,500,000	△ 2,500,000
事業基金積立預金支出	0	24,000,000	△ 24,000,000
固定資産取得支出	0	2,096,889	△ 2,096,889
建物建設支出	0	1,547,142	△ 1,547,142
什器備品購入支出	0	549,747	△ 549,747
投資活動支出計	362,000	29,625,943	△ 29,263,943
投資活動収支差額	△ 362,000	△ 2,354,193	1,992,193
III 財務活動収支の部			0
1. 財務活動収入			0
借入金収入	0	14,000	△ 14,000
短期借入金収入	0	14,000	△ 14,000
財務活動収入計	0	14,000	△ 14,000
2. 財務活動支出			0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	14,000	△ 14,000
IV 予備費支出			0
当期収支差額	1,866,000	△ 730,426	2,596,426
前期繰越収支差額	24,862,000	24,551,640	310,360
次期繰越収支差額	26,727,999	23,821,214	2,906,785

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲
- 資金の範囲には、現金預金、未収入金、未払金、未払消費税等を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。
2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	21,609,259	22,981,988
未収入金	4,261,697	891,555
合 計	25,870,956	23,873,543
未払金	478,116	355,549
未払消費税等	841,200	513,800
合 計	1,319,316	869,349
次期繰越収支差額	24,551,640	23,004,194